
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  102    del  29-11-2016  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilasedici, il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 18:30, 
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

GIUSEPPETTI Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

SPEZIANI Debora Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

FIASTRELLI Gianni Assessore P 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi 
Gentiloni Silveri Dott. Francesco. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
GIUSEPPETTI Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: SISMA AGOSTO-OTTOBRE 2016. TRIBUTI COMUNALI - 

PROVVEDIMENTI. 
   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-11-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato all’evento sismico del 24 

agosto 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che ha provocato una serie di danni 

tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di 

collegamento; 

CONSIDERATO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati nuovi forti eventi sismici che 

hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti che hanno reso la sede comunale, sede del C.O.C. 

completamente inagibile; 

DATO ATTO che molti immobili privati risultano anch’essi inagibili ed inutilizzabili e che si rende 

necessario provvedere all’accoglienza della popolazione ed al proseguo dell’attività di assistenza e 

supporto alla popolazione, nonché organizzare le attività necessarie alla verifica e/o messa in 

sicurezza degli edifici pericolanti e quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica 

incolumità; 

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del: 

- 25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”; 

- 27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 

emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori 

eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”; 

- 31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di 

emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori 

eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”; 

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del 

24/08/2016: 

- n.388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n.389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 391 del 1 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016.” 

- n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 393 del 13 settembre: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per l’eccezionale 

evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 394 del 19 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 396 del 23 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- n. 399 del 10 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-11-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

- n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

RICHIAMATO IL  D.L. 189/17.10.2016: Interventi urgenti popolazioni colpite dal sisma 24.08.2016; 

VISTA  L’ Ordinanza 15 novembre 2016, n. 3 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei 
territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 - Individuazione dei Comuni ai quali è estesa 
l'applicazione delle misure di cui al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a seguito degli ulteriori 
eventi sismici del 26 e del 30 ottobre 2016;  
 
 VISTO la normativa inerente la disciplina dei TRIBUTI LOCALI; 
 
 RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 
 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 
 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2- Di dare atto: 

 -che il Comune di Caldarola è stato inserito nel cratere  con l’Ordinanza 15 novembre 2016, n. 
3 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 
agosto 2016 - Individuazione dei Comuni ai quali è estesa l'applicazione delle misure di cui al 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a seguito degli ulteriori eventi sismici del 26 e del 30 
ottobre 2016;  

 che nel territorio del Comune di Caldarola vengono applicate  le misure per gli enti locali  - 

sospensioni termini e misure fiscali previste nel decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 

 

3- di sospendere come stabilito nel  decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, il versamento dei tributi 

comunali che scadono il 31/12/2016; 

4- Di stabilire che nel territorio di Caldarola vengono applicate le misure per gli Enti locali, sospensioni 
di termini e misure fiscali dettate al TITOLO IV  del   D.L. 189 del 17.10.2016: Interventi urgenti 
popolazioni colpite dal sisma 24.08.2016; 

5- Di pubblicare sul sito ufficiale del Comune di Caldarola: 
 Il presente provvedimento 
 Il   decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 
 l’Ordinanza 15 novembre 2016, n. 3 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 - Individuazione dei Comuni ai quali è estesa 
l'applicazione delle misure di cui al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a seguito degli 
ulteriori eventi sismici del 26 e del 30 ottobre 2016.  

 
Data l'urgenza del provvedimento; 

LA GIUNTA COMUNALE 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 29-11-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to GIUSEPPETTI Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 

 
 

 li 10-12-2016 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  
 

   
 Il Segretario Comunale 

 F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
_______________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 
10-12-2016 al 24-12-2016 senza reclami. 

 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
 

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 
 F.to Angelo Seri 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li 10-12-2016 Il Segretario Comunale 

 F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

